关于《莲都区深化“千万工程”推进乡村全面振兴和共同富裕先行示范的实施意见》的

起草说明
莲都区农业农村局

一、起草的必要性

为深入贯彻实施新时代“千万工程”，高质量推进乡村振兴、共同富裕先行示范，我区于2022年出台《莲都区农业农村高质量发展实施意见》（莲政办发〔2022〕55号），为全区“三农”工作提供了全新的政策激励和发展平台。
现结合省委、市委相关决策部署，进一步以“千万工程”为牵引推动城乡融合、缩小“三大差距”，现将原《莲都区农业农村高质量发展实施意见》中涉及农村发展、农民共富领域内容与公共服务一体化改革、乡村人才振兴、超市产业发展等内容结合，形成本《实施意见》，在提高政策的针对性和覆盖面上必要性较强。
二、起草过程

该方案由区农业农村局牵头制定。根据省、市相关工作部署，结合原《莲都区农业农村高质量发展实施意见》条款、公共服务跨山统筹一体化改革和乡村人才振兴“四链”融合发展集聚区建设，通过调研和借鉴兄弟县市区相关做法，区农业农村局于3月份拟定了《实施意见》初稿，并在本局相关科室征求意见，按照相关科室的反馈意见，区农业农村局对相关条款进行修改补充，最后形成本次征求意见稿。
三、需要解决的主要问题

《实施意见》的出台进一步细化了我区农村发展、共同富裕等领域的支持政策，通过深化“千万工程”推动莲都区乡村全面振兴和共同富裕先行示范，解决城乡差距仍存、乡村经济活力不足、基础设施薄弱、就业创业困难、乡村人才短缺以及超市经济发展瓶颈等问题。
四、起草依据
本实施方案的起草依据是：《浙江省财政厅 浙江省农业农村厅关于开展乡村人才振兴“四链”融合发展集聚区建设的通知》（浙财农〔2024〕69号）、《莲都区农业农村高质量发展实施意见》（莲政办发〔2022〕55号）和《莲都区推进山区公共服务跨山统筹一体化改革实施方案》（莲委办发〔2024〕12号）。
五、拟规定的主要制度和拟采取的主要措施

本方案包括：指导思想、发展目标、政策措施、附则。
主要措施：包括强化乡村片区组团发展、强化乡村业态发展、强化乡村风貌整治提升、强化乡村基础设施建设、强化就业创业帮扶机制、强化乡村人才发展集聚、强化超市富民集成改革等7方面23条具体举措。
补助对象、标准及时间根据条目规定具体实施。
六、其他需要说明的情况
本实施方案自2025年*月*日起施行，有效期至202*年*月*日，方案中涉及的奖励政策自202*年*月*日起执行，实施时间至202*年*月*日结束。
丽水市莲都区农业农村局

                               2025年4月10日